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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce popisuje realizaci přestavníků pomocí serva. V první části

je shrnuta stávající konstrukce přestavníků na kolejišti KAE. V druhé části je řešeno servo

jako nový typ přestavníku, je zmíněno vnitřní složení serva a ovládání pulzně šířkovou

modulací (PWM). V další části jsou představeny servodekodéry, zařízení, která řídí

modelářská serva. Pro vypracování této práce jsem zvolil mikrokontrolér ATmega328P, který

je řešen v kapitole spolu s ostatními servodekodéry. Pomocí ATmega328P řídím přestavníky

vlastní výroby, které jsou popsány v následující kapitole. V poslední části práce je teoretický

popis programovací DCC koleje a zmíněné způsoby programování DCC centrálou a PC

softwary. V závěru práce jsou porovnány výhody a nevýhody různých přestavníků a

náročnost jejich konstrukce.
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Abstract

This thesis describes the manipulator realization by servo. The first section summarizes

the current design of manipulators in railway at KAE. The second section deals with new

servo manipulator. The inner construction of servo is mentioned and the Pulse Width

Modulation control is presented. The next section presents servodecoders to control the servo.

I have used ATmega328P microcontroller for completing this thesis. ATmega328P is

described with other servodecoders in the following chapter. The last part of this thesis

describes the theory of DCC Programming track and possible programming ways by DCC

central switchboard and PC softwares. At the end of this thesis there are compared

manipulator advantages and disadvantages of different kinds. And difficulty of construction.
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá novou konstrukcí přestavníků.

Náhrada servy je nutná, protože přestavníky s Memory Wire zabírají poměrně hodně

místa a jsou pomalejší. Serva jsou oproti Memory Wire menší, silnější a rychlejší.

Pro návrh ovládání serva jsem našel na webových stránkách ostatních modelářů jeden

způsob, a to pomocí servodekodérů. Jedná se o způsob programování CV registrů komerčními

servodekodéry a programy v PC.

Jako zajímavější způsob jsem zvolil programování mikrokontroleru ATmega328P ve

vývojové desce Arduino.

Mimo náhrady přestavníků servy, jsou v práci navrženy a realizovány mechanické

závory, které jsou stahovány také servem.

Elektromechanické doplňky kolejiště Jindřich Hess 2013

9

Seznam symbolů

PWM ………………………..Pulse Width Modulation

Ni ……………………………Nikl

Ti ……………………………Titan

mm, cm, m …………………..jednotky délky

Ω/m ………………………….jednotka měrného odporu

mA …………………………..[miliAmper], jednotka elektrického proudu

V …………………………….[Volt], jednotka elektrického napětí

Ω …………………………….[Ohm], jednotka elektrického odporu

mW ………………………….[miliWat]t, jednotka elektrického výkonu

P ……………………………..elektrický výkon

R ……………………………..rezisitiva, elektrický odpor

I ……………………………...elektrický proud

Kč ……………………………Koruna česká

MW ………………………….Memory Wire

d ……………………………...průměr

Ks ………………………….....kus

PM …………………………. permanentní magnet

UH, UL …………………….. vysoká a nízká logická úroveň napětí („0“ a „1“)

T ……………………………...časová perioda

U ……………………………..elektrické napětí

AC, DC……………………….Alternating (střídavý) Current (proud) a Direct (stejnosměrný) Current (proud)

J-K …………………………...sběrnice pro jízdu na kolejišti

PC ………………………….....počítač

CV ……………………………registr v dekodéru

M-S …………………………..Master Slave

Rx, Tx ………………………..přijímaný a vysílaný signál sériového portu

KHz ………………………….[kiloHertz], jednotka frekvence

KB …………………………...[kilobyte], datová jednotka
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1 Přestavníky

Přestavník je zařízení, které umožňuje změnu polohy, v případě této práce změnu polohy

výhybek a mechanických závor. Elektrické a mechanické části konkrétních přestavníků jsou

řešeny v následujících kapitolách.

1.1 Memory Wire

Memory Wire (dále jen Memwire) je "drátek s pamětí" z materiálu s tvarovou pamětí

(SMA – Shape Memory Alloy). Takový drátek se průchodem elektrického proudu zahřeje a

na rozdíl od běžného drátku se vlivem tepla stáhne, a proto je možné využít této vlastnosti

k přestavení polohy nějakého pohyblivého dílu překvapivě velkou silou. Po vypnutí

elektrického proudu se drátek vrátí (prodlouží) do své původní polohy (délky) a s ním i

přestavovaný mechanismus.
1

1.1.1 Tvarová paměť

Slitiny s tvarovou pamětí mění svoji krystalickou strukturu v závislosti na teplotě. Jev

tvarové paměti je bezdifuzní fázová přeměna v pevném stavu, nazývána martenzitická

transformace. Průběh transformace lze řídit změnou teploty nebo vnějšího napětí. Fáze,

existující při vyšší teplotě, má kubickou krystalovou mřížku a nazývá se austentit. Fáze,

vzniklá ochlazením nebo působením vnějších sil, se nazývá martenzit a má krystalovou

mřížku s nižší symetrií. Pro opakovanou změnu struktury je třeba působit vnější silou, a proto

taková tvarová paměť je jednosměrná.
2

Pro dosažení dvousměrného efektu je nutné zdeformovat materiál už při výrobě za

zvláštních podmínek. A kovová struktura si následně pamatuje dva tvary – původní tvar a tvar

definovaným způsobem deformovaný. Předmět, vyrobený z materiálu s dvousměrným

efektem, mění tvar podle teploty a přechází z tvaru výchozího do deformovaného a zpět i bez

zásahu vnějších sil. Jedná se o vratný děj. Pro změnu vlastností tvarové paměti je možné

vyrábět slitiny z různých kovů. Slitiny s tvarovou pamětí lze dodávat v různých podobách –

1
LITOMYSKÝ, Petr. MEMWIRE. Litomyský.cz [online]. 2004 [cit. 2013-06-02]. Dostupné z:

http://www.litomysky.cz/txt/MEMWIRE.PDF
2
Martenzitická transformace. Fyzikální ústav AV ČR, v.v.i.: Oddělení funkčních materiálů [online]. 2013 [cit.

2013-06-02]. Dostupné z: http://ofm.fzu.cz/sma/brana_cz/info/mtransformace.htm
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tyče, trubky, pružiny apod. Pro modelářské účely je to drátek ze slitiny Niklu a Titanu

(NiTi).
3

Obrázky Obr. 1.1 a Obr. 1.2, které ukazují rozdíl mezi strukturami, jsou zobrazeny níže.
4

Obrázek, popisující jednosměrný a dvousměrný efekt, je přiložen v příloze A (navíc se

nachází v dokumentu MEMWIRE.pdf, který je přiložen ve složce Podklady s elektronickou

podobou této Bakalářské práce).

Obr. 1.1 Kubická krystalová struktura austenitu slitiny

Obr. 1.2 Monoklinická krystalová struktura martensitu slitiny Ni-Ti

1.1.2 Pro-Rail Wire

Modelářský Memwire má svůj název Pro-Rail Wire. Jedná se o tenký drátek

s významným elektrickým odporem a pevností srovnatelnou s ocelovou strunou. Nejsnazší

metoda zahřátí tohoto drátku je Jouleovým teplem, vznikajícím při průchodu elektrického

proudu (jedno jestli stejnosměrného nebo střídavého). Pro účely modelářských přestavníků

(opakované změny poloh) je Pro-Rail vyroben z materiálu s dvousměrnou tvarovou pamětí.

3
LITOMYSKÝ, Petr. MEMWIRE. Litomyský.cz [online]. 2004 [cit. 2013-06-02]. Dostupné z:

http://www.litomysky.cz/txt/MEMWIRE.PDF
4
Martenzitická transformace. Fyzikální ústav AV ČR, v.v.i.: Oddělení funkčních materiálů [online]. 2013 [cit.

2013-06-02]. Dostupné z: http://ofm.fzu.cz/sma/brana_cz/info/mtransformace.htm
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Pro-Rail o průměru 0.12 mm má měrný odpor 75 [Ω/m] (ve studeném stavu). Pro plné

využití paměťového jevu jím musí procházet elektrický proud o velikosti cca 200 mA (při

doporučených 3V napájecího napětí). Pro stavbu přestavníku je obvykle potřeba 50 – 150 mm

drátku (délka drátku závisí na požadovaném zdvihu), odpor tedy činí 4 – 12 Ω a potřebný

elektrický příkon je 160 – 480 mW.
5
Takovéto energetické zatížení zvládne každý zdroj pro

napájení železnice. Uvedené hodnoty příkonu jsou získány z rovnice:

2IRP  (1.1)

1.1.3 Konstrukce

Pro-Rail jedním koncem připevníme na rám kolejiště a druhým k pohyblivé části


[…]

26

PINTA, Martin. Lokodekodéry. Lokopin [online]. 2006, 2013 [cit. 2013-06-07]. Dostupné z:

http://lokopin.wz.cz/digital/lokodekodery.htm
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8 145
(=Zimo)

Identifikace
výrobce

CV8 = „8“  HARD RESET (všechna CV se
nastaví na defaultní hodnoty)

29 14 Konfigurace

Popis jednotlivých registrů:

CV1 – Adresa lokomotivy. Slouží k identifikaci, každá lokomotiva má svoji adresu

CV2 – Rozjezdové (startovací napětí). První bod (počátek) tříbodové křivky nastavení

rychlosti.

CV3 – rozjezd, akcelerace. Při zvýšení rychlosti jde o dobu, za jakou lokomotiva zareaguje.

Hodnota „0“ znamená okamžitou změnu rychlosti a vyšší hodnoty vedou k plynulejší změně

rychlosti.

CV4 – dojezd, decelerace. Analogicky k akceleraci.

CV5 – maximální rychlost. Tato rychlost by měla odpovídat skutečné rychlosti pravé

lokomotivy, je to třetí bod křivky.

CV6 – střední rychlost. Druhý bod křivky, ovladač přesně na polovině. Je to rychlost

lokomotivy při zapnuté funkci Posun.

CV7 – číslo verze firmwaru. Jedná se o program v lokodekodéru. Tento CV lze pouze číst.

CV8 – identifikační číslo výrobce. Opět je možné pouze číst.

CV29 – konfigurace. Převážně jízdních vlastností.
27
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Závěr

V práci jsou shrnuty různé způsoby realizace přestavníků ostatních modelářů. Ale většina

využívá k ovládání serv tovární servodekodéry.

Realizace přestavníku výhybky pomocí serva, ovládaného vývojovou deskou Arduino,

byla, podle návrhu, zdařile provedena.

U mechanických závor jsem se rozhodoval mezi možností kvalitnějšího - dražšího

přestavníku, kdy bych místo jednoho serva, použil dvě (každé by bylo přímo pod závorami, a

tak by se dal použít ocelový pevný drát jako neohebné pevné táhlo) a levnějšího přestavníku.

Zvolil jsem levnější variantu a vyskytly se obtíže s měkkými táhly. Po několika laděních se

nakonec podařilo vyrobit dostatečně fungující přestavník závor. Servo je umístěno na středu

mezi závorami a každá závora funguje se dvěma táhly, která proti sobě působí opačným

smyslem.

Ve výsledku jsou servo přestavníky dražší než přestavníky s Memwire, ale konstrukce je

snazší. Servo je odolnější proti změnám teplot, je rychlejší, a přestavník se servem zabírá

méně místa než Memwire. Pravdou je, že servo dělá poněkud větší hluk než Memwire.

Skutečnou překážkou však pro mě byla programovací DCC kolej. Na všech webech jsem

nacházel odkazy na DCC centrály, vyrobenými různými firmami, a jejich snadné nastavování

CV registrů. Teoreticky bych pro další postup navrhoval použití sériové komunikace z PC do

desky Arduina, vhodným způsobem poslat data do mikroprocesoru a ten z nich udělá DCC

signál pro programovací kolej.
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Přílohy
Příloha A

Jednosměrná (vlevo) a vratná (vpravo) tvarová paměť

Příloha B

Vývojová deska Arduino UNO

Příloha C

#include <Servo.h> // vlozeni knihovny Servo

Servo servoVyhybka; // Vytvori objekt servo k ovladani serva Vyhybky a Zavor

Servo servoZavory; // Je mozne vytvorit az 8 servo objektu

const int prepinacV = 2; // Priradi prepinac vyhybky na pin 2 a prepinac zavor na pin 8

const int prepinacZ = 8; // Prepinac simuluje ovladani centralou (+5V na digitalni

vstup)

int posZ = 10; // promenna, ktera uchovava pozici serva (vychozi pozice 10°)

boolean stavPrepinaceV; // promenna, ktera uchovava stav prepinace Vyhybky
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boolean stavPrepinaceZ; // promenna, ktera uchovava stav prepinace Zavor

void setup() // cast programu, ktera se provede jen jednou

{

servoVyhybka.attach(3); // attach pripoji servoVyhybka na pin 3

servoZavory.attach(9); // attach pripoji servoZavory na pin 9

servoVyhybka.write(0); // write zapise do serva pocatecni pozici v nule

servoZavory.write(posZ); // write zapise do serva pozici ulozenou v promenne posZ

pinMode(stavPrepinaceV, INPUT); // nastaveni pinu prepinaceV jako vstup

pinMode(stavPrepinaceZ, INPUT); // nastaveni pinu prepinaceZ jako vstup

}

void loop () // cast programu - loop (smycka), ktera funguje porad dokola

{

stavPrepinaceV = digitalRead(prepinacV); // digitalRead cte stav promenne prepinacV

stavPrepinaceZ = digitalRead(prepinacZ); // digitalRead cte stav promenne prepinacZ

if (stavPrepinaceV) { // pokud je stavPrepinace HIGH (log. "1")

servoVyhybka.write(45); // write zapise pozici 45° (odzkousena pozice vyhybky)

}

if (!stavPrepinaceV) { // pokud neni stavPrepinace HIGH (je LOW - log. "0")

servoVyhybka.write(0);

}

if (stavPrepinaceZ) { // pokud je stavPrepinace HIGH (log. "1)

for(posZ;posZ<60;posZ++){ // zaveden cyklus for kvuli zpomaleni otacek serva

servoZavory.write(posZ);

delay(15); // delay nastavuje zpozdeni v [ms] -> otoceni serva o 1° za 15ms

}

}

if (!stavPrepinaceZ) { // pokud neni stavPrepinace HIGH (je LOW -> log. "0")

for(posZ;posZ>10;posZ--){

servoZavory.write(posZ);

delay(15);

}

}

}