Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Elektromechanické doplňky kolejiště
Student: Jindřich HESS Std. číslo: E09B0269P
Vedoucí: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 8
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 10
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V práci měly být navrženy a realizovány doplňky modelového kolejiště. Je popsáno řešení přestavníku a mechanických závor, ovšem není řešena důležitá podmínka a to zapojení do stávající infrastruktury. U přestavníků by bylo možno využít proudový výstup současných modulů, ale ani tak není řešeno nastavení mechanických dorazů a možnost konfigurace pro konkrétní výhybku. Závor nejsou vůbec uvažovány v kontextu stávajícího řídicího systému.
U mechanického řešení chybí podrobnější popis mechanického působení táhla a jazyka výhybky. Programovací DCC kolej není realizována vůbec.

Otázky:

1. Na jaký poloměr ramene servopohonu je vhodné připojit táhlo výhybky ?
2. Je nějak uvažována personalizace nastavení koncových poloh při přestavení výhybky ? To by zřejmě záleželo na přesné poloze pohonu k výhybce a předpokládám, že to bude nutné nastavit.
3. Kolik výhybek najednou by modul založený na Arduino platformě dokázal řídit ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce